acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as normas e
procedimentos contábeis emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis
(“CPC”).

A autorização para conclusão da preparação destas demonstrações financeiras foi
concedida pela Administração em 17 de maio de 2013.

As demonstrações financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro
de 2011 e 2010, foram ajustadas após a sua emissão, para correção no
reconhecimento de receita de determinados contratos firmados pela Sociedade,
registro de provisões trabalhistas e reclassificações entre linhas do resultado para
melhor apresentação.

Mega Energia Locação e Administração de Bens S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2012, 2011 e 2010
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

10

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras
--Continuação

As contas afetadas pelos ajustes em 31 de dezembro de 2011 e 2010 estão
demonstradas a seguir:

Balanço patrimonial

  31/12/2011  31/12/2010

Originalmente
apresentado Ajuste Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajuste Reapresentado

Ativo
Circulante  4.750 755 5.505  5.287 1.359 6.646

Caixa e equivalentes de caixa   315 - 315  107 - 107
Contas a receber, líquido (a)  3.632 712 4.344  4881 1.283 6.164
Impostos a recuperar (b)  464 43 507  204 76 280
Outros  339 - 339  95 - 95

Não circulante  48.884 - 48.884  31.527 - 31.527

Partes relacionadas  1.073 - 1.073  1.512 - 1.512
Outros  554 - 554  103 - 103
Investimentos  10 - 10  2.705 - 2.705
Imobilizado  47.247 - 47.247  27.207 - 27.207

Total do ativo  53.634 755 54.389  36.814 1.359 38.173

(a) Ajuste na receita de serviços prestados, líquido dos impostos retidos na fonte.

(b) Reconhecimento de crédito de INSS retido na fonte sobre a receita de serviços prestados.

  31/12/2011  31/12/2010

 Originalmente

apresentado Ajuste Reapresentado
Originalmente
apresentado Ajuste Reapresentado

Passivo e patrimônio líquido
Circulante  28.388 52 28.440  14.630 91 14.721

Fornecedores  2.386 - 2.386  619 - 619
Salários e encargos sociais  2.329 - 2.329  655 - 655
Empréstimos, leasings e consórcios  18.083 - 18.083  10.820 - 10.820
Obrigações fiscais (c)  1.750 52 1.802  1.009 91 1.100
Parcelamento fiscal  119 - 119  327 - 327
Partes relacionadas  1.309 - 1.309  1.106 - 1.106
Adiantamento de clientes  2.066 - 2.066  - - -
Outras obrigações  346 - 346  94 - 94

Não circulante  20.610 1.584 22.194  12.623 - 12.623

Empréstimos, leasings e consórcios  20.610 - 20.610  12.623 - 12.623
Provisão para contingência (d) - 1.584 1.584  -  -

Patrimônio líquido  4.636 (881) 3.755  9.561 1.268 10.829

Capital social  1.000 - 1.000  1.000 - 1.000
Lucro acumulados (e)  3.636 (881) 2.755  8.561 1.268 9.829

Total do passivo e patrimônio líquido  53.634 755 54.389  36.814 1.359 38.173

(c) Reconhecimento dos impostos incidentes sobre a receita de serviços prestados.

(d) Reconhecimento de provisão para rescisões trabalhistas

(e) Resultado líquido dos ajustes no resultado.

Mega Energia Locação e Administração de Bens S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2012, 2011 e 2010
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

11

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras
--Continuação

Demonstrações do resultado

  31/12/2011  31/12/2010

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Receita operacional líquida (f)  45.410 (582) 44.828  27.882 1.309 29.191

Custo dos serviços prestados e produtos

vendidos (d)

(27.787) (802) (28.589)  (15.029) -  (15.029)

Lucro bruto  17.623 (1.384) 16.239  12.853 1.309 14.162

Despesas operacionais, líquidas  (11.485) (116) (11.601)  (6.545) 72 (6.473)

Depreciação e amortização  (18) - (18)  (5) - (5)
Pessoal (d)  (2.331) (165) (2.496)  (1.593) - (1.593)
Gerais e administrativas (g) (i)  (9.445) 1.131 (8.314)  (5.680) 405 (5.275)
Outras receitas (despesas)

operacionais (i)

309 (1.082) (773)  733 (333) 400
Lucro operacional antes do resultado

financeiro

6.138 (1.500) 4.638  6.308 1.381 7.689

Resultado financeiro, líquido (g)  (4.581) (667) (5.248)  (2.313) (72) (2.385)

Lucro (prejuízo) antes de impostos  1.557 (2.167) (610)  3.995 1.309 5.304

Imposto de renda e contribuição social

(h)

(3.235) 18 (3.217)  (2.469) (41) (2.510)

Lucro (prejuízo) do exercício   (1.678) (2.149) (3.827)  1.526 1.268 2.794

(f) Ajuste na receita de serviços prestados, líquido de impostos.

(g) Reconhecimento de multa e juros sobre provisões trabalhistas  e descontos obtidos de fornecedores reclassificados para a linha de despesas gerais

e administrativas.

(h) Reconhecimento do imposto de renda  e contribuição social  incidente sobre o ajuste na receita de serviços prestados.

(i) Reclassificação de despesas de natureza administrativa para a linha de despesas gerais e administrativa.

Mega Energia Locação e Administração de Bens S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2012, 2011 e 2010
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

12

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações
financeiras-Continuação

Demonstrações dos fluxos de caixa

  31/12/2011  31/12/2010

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Fluxo de caixa de atividades

operacionais

Prejuízo do exercício  (1.678) (2.149) (3.827)  1.526 1.268 2.794

Ajustes para reconciliar o lucro

(prejuízo) do exercício com o caixa
gerado pelas atividades
operacionais

Depreciação e amortização  6.265 - 6.265  2.660 - 2.660
Provisão para créditos de

liquidação duvidosa e baixa do
contas a receber

1.608 - 1.608  (1.123) - (1.123)
Juros  193 617 810  117 - 117

Aumento (redução) nos ativos e

passivos

Contas a receber (134) 574 440  (4.252) (1.283) (5.535)
Impostos a recuperar  (261) 43 (218)  (204) (76) (280)
Outros ativos  (562) - (562)  28 - 28
Partes relacionadas   513 - 513  (975) - (975)
Fornecedores  1.768 - 1.768  365 - 365
Salários e encargos sociais  521 - 521  190 - 190
Obrigações fiscais  741 (52) 689  393 91 484
Parcelamento fiscal  (207) - (207)  (19) - (19)
Outras obrigações  3.047 967 4.014  2.357 - 2.357

Caixa líquido gerado pelas atividades
operacionais

11.814 - 11.814  1.063 - 1.063

Fluxo de caixa das atividades de
investimento

Baixas de investimento em
controladas

2.695 - 2.695  - - -

Adições no ativo imobilizado   (26.496) - (26.496)  (13.239) - (13.239)
Baixas no ativo imobilizado  192 - 192  3.463 - 3.463

Caixa líquido usado nas atividades de

investimento

(23.609) - (23.609)  (9.776) - (9.776)

Financiamentos obtidos  15.250 - 15.250  8.917 - 8.917
Pagamento lucros a quotistas  (3.247) - (3.247)  (295) - (295)

Caixa líquido gerado pelas atividades
de financiamento

12.003 - 12.003  8.622 - 8.622

Aumento (redução) no caixa e

equivalentes de caixa

208 - 208  (91) - (91)
Caixa e equivalentes de caixa no início

do exercício

107 - 107  198 - 198
Caixa e equivalentes de caixa no final

do exercício  315 - 315  107 - 107

Mega Energia Locação e Administração de Bens S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2012, 2011 e 2010
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

13

3. Sumário das principais práticas contábeis

3.1. Conversão de saldos denominados em moeda estrangeira

A moeda funcional da Sociedade é o Real, mesma moeda de preparação e
apresentação de suas demonstrações financeiras. As transações em moeda
estrangeira são inicialmente registradas à taxa de câmbio da moeda funcional
em vigor na data da transação. Os ativos e passivos monetários denominados